An fratres predicatoris po-
lit appellare? Repondeo, quod
ſic dicitur in curio constituti-
onibus, in c.de capitulo generali.
Declaramus, quod licet appella-
tio ſit de iure naturali, vnuſ
quiſ

quisque potest iuri suo renuntia-re, & eo ipso, quod quis obediens tam sponte profiteretur secundum constitutiones nostras, secundum quam non licet appellare. Ex hoc etiam renuntiat iuri sibi a natura competenti de appellatione, sicut & iuri possidenti aliquid ut proprium, & iuri ducendi vox rem, quibus natura omnes liberos fecit. Vnde in e. capud Carcasonam 1312. celebrato sic dicitur. Volumus, & ordinamus, quod quicunque frater repertus fuerit iudicio eius, ad quem specat, si ne causa rationabilis a quicunque; superiori suo appellasse, carcerali custodii mancipetur, denuntiatis fratibus vniuersitatis, quod de iure communis, & ex propria gratia ordinis speciali, nulli fratribus licitum est a correctione, vel ab officiorum amotione appellare, sicut fuit declaratum Cenomani, 1491. infra. Appellatio. §. 16.

A D I V R A T I O.

IA diuinitate secundum Archi. flo. parte. tit. 10. cap. 8. est inducio aliquius perlunga, vel creatura, id aliquid faciendum, vel non faciendum, ex inuocatiōne rei sacre: & si fiat cu[m] debitis circumstantiis, effactus latrē, sicut iuramentum, secundum Tho. secunda secunda. §. 90. a. 1.

2 Adiuicare superiorem non quasi rogādo, sed quasi cogēdo, prout Cayphas Christū adiuavit, est peccatum mortale: sicut si adiuat inferiorē, vel superiorem, non intendens aliquam necessitatē ei ex hoc imponere, sed tan tum reverentiam rei sacrae, secundum Tho. ibi suprā.

3 Adiuicare dæmones per modum deprecationis, vel inductionis ob reverentiam rei sacrae, non licet, quia talis modus ad bencuo-

lentiam, vel amicitiam quādam videtur pertinere, quam cu[m] dæmonibus habere non licet. Aduiare verò eos per modum compulsionis licet quandoq[ue], videlicet, vt nobis non nocant, vel aliis, repellēdo eos ut inimicos; quandoque non licet, vt ad secedūm aliquid ab eis, vel obtinendum aliquid, vt fanaretur, vel huiusmodi, quanvis dum expellitur dæmon, posse adiuari de veritate dicenda, & inquiri aliquid, quod occurrit, ad aliorum utilitatem, vt cognoscatur si verè eff dæmon, cum hac ad eis amicitiam non pertineat. ex S. Tho. vbi suprā, & secunda secunda. qd. 95. a. 4. Ex infinitu tamen spiritus sancti, aliqui precepereunt dæmoni aliquod seruitum, vt S. Iacob, qui Hermogenē de dæmones fecit ad se adduci, non tamē vt dæmonis amicitiam ha-beret.

4 Aduiare creaturas irrationalēs non licet secundum se, quia vanum est, sed in ordine ad Deū à quo mouentur, licet, vel per modum depreciationis ad Deum directe, quod pertinet ad eos, qui miracula faciunt diuina inuocatione, vel per modum compulsionis, que referunt ad dæmonem, qui in nocumentum hominum irrationalib[us] vitetur, & hoc modo virtut[er] ecclesia in exercitiis, per quos dæmonum potestas ab irrationalib[us] excluditur. Th. vbi suprā, a. 3.

5 Aduiratio facta debito modo est licita, & meritoria, habet enim similitudinem cum iuramento, estque actus latrē, sed oportet quod fiat cum reverentia, de re bona, bona intentione, & debitis circumstantiis. Et si fiat ad subditos debito modo, cum intent

A D O P T I O.

intentione obligandi, obligat si-cut præceptum, & iuramentum. Tho. vbi suprā.

6 Adiuirans aliquis de eo, quod non potest, vel quem non potest, intendens eum obligare, mortali-ter peccat, vt dictum est, agitq[ue] contra iustitiam, & taliter adiu-rat ex hoc nō tenetur obdire. Aduiratio in casibus non licitis, de genere suo est mortale pecca-tum contra secundum præceptū, Non afflumen nomen Dei in va-num. Tho. vbi suprā.

7 Volens dæmonem expellere, &

adiuvars, vt dicat aliqua ex cuiuslocta, quæ ad expulsione hi-hil faciunt, utputa. Quid tenuit Arift de immortalitate animæ, vel huiusmodi: & hoc nō facit ve-credat firmiter, vt ve dicat à diabolo, veniliter videtur pec-care, qui per hoc nō vult diabolice-riam, sed eff ex quadā le-uitate, quod tamē fieri non de-beret, ne alij fortè diabolo credat. Sil. ver. Aduiratio. §. 5. ea cendūtam est in huiusmodi adiuariationibus, ne quis adiuire obser-variet, aut ad aliquid consequentiam, utputa obsequium vel notitiam, quia tunc mortale vi-deatur.

A D M I N I S T R A T I O.

Administrator tenetur de ma-ria administratione satisfac-cere, secundum Innoc. c. ex pra-sentium, de pignoribus. Et ille cuius est administrator, habet actionem negotiorum gestorum contra eum. ff. de neg. gest. l. 3. §. 9. vlti. 12. q. 2. c. si qua de rebus.

2 Administrator tenetur de do-mo, secundum glo. in l. cum ostendimus. ff. de fiduciis. tuto tenetur etiam de lata culpa, l. curatoris, c. de nego. gest. & etiam de leui. quicquid. c. de arb. tut.

33

3 Administrationē committens indigo sc̄iēter, tenetur de malz administratione, secundū Inn. in c. ex ratione. de etā. & qualit. & mortaliter peccat. Quando autē administrator de casu, vel fortu-na teneatur, vide in l. negotia. ff. de neg. gest. quia in quinque ca-sibus tenetur.

A D M O N I T I O.

Admonitio debet fieri ante denuntiationem, secundum glo. in c. qualiter, & quando el. 2. de accu. f. corrēctio fraterna. §. 4. Admonitio prævia secreta, est de præcepto ante publicam denun-tiationem in iudicio, si corrēctio speratur. Tho. secunda secunda. q. 33. a. 7.

A D O P T I O.

ADoptio secundum Thom. 4. senten. d. 42. q. 2. a. 1. est extre-me persone in filium, vel nepo-tē, vel deinceps, legitima affi-lio. Pan. in rubrica, cod. tit. di-cit, quod est quadam propinquia-tas à legge inducta.

2 Adoptio duplex est, secundum Tho. ibi, ad primū. Vna que na-turalem filiationē perfecit ini-tatur, & hæc vocatur arrogatio, per quā reducitur adoptatus in potestatē adoptantis, ita vt ad-optatus succedat adoptanti ex intestato, nec potest cum pater adoptans quartę partē hereditatis priuare. Et sic adoptari nō po-test, nisi qui est sui iuris, & post-quam est adoptatus, nō habet po-testatē: aut si habet, est eman-cipatus, que quidem non fit, nisi principiis autoritate. Alia est simplex adoptio, per quam ad-optatus non transit in potestatē adoptantis, & secundū līam po-test adoptari etiā ille qui non est sui iuris, sine auctoritate princi-pis, ex auctoritate magistratus:

ADOPTIO.

nec succedit in bonis adoptatis,
nec adoptans in testamento tene-
re ei aliquid relinqueret. P.a.c.i.
eo. tit.

3 Adoptare non potest aliquem,
qui non est filius, vel minor
25 annis, vel mulier nisi ex spe-
ciali autoritate principis, quia
isti disponendi de hereditate no-
habent potestate. Tho. viii. ad 3.

4 Adoptare non potest, qui ad
generandum habet naturale im-
pedimentum, vt frigidus: fecus
si ex accidentalē defectu non po-
test generare, vt gladius castra-
tus. Pan.in c.vni.co, de cog.legi.
talis enim non indiget folatio fi-
liorum, sicut quinibat filios
amiserunt, vel habere potuerit,
sed casu accidentalē non habue-
runt, & oportet quod adoptans
sit tunc maior, vt adoptatus po-
fit esse filius, & quod per
annos 18. praeceat eum, & sit ita
senex, vt naturaliter possit esse
pater adoptati, secundum Tho.
suprad. ad 5.

5 Quicquid est in potestate ad-
optati transit in potestatem ad-
optantis. Tho. ibi. ad 4. fecus in
adoptione simplici, quod filius
non emacipatus adoptatur: quia
non transit in potestate adop-
tatis, nec succedit, vt dictum est.
ibid. ad 4.

6 Adoptato patre, adoptantur
eius filii, & nepotes, non eman-
cipati, ibi Tho. ad 4.

7 Consanguineis non conuenit
adoptari, quia tunc natura de-
bet succedere. ibi Tho. ad 7. &
3.d.10. q.2.a.1. quod. i.ad 2.

8 Ex adoptione causatur cognati-
o legalis impediens matrimo-
nium, autoritate legis confi-
mante ab ecclesia. Tho. 4. sent. d.
42. q.2.a.2. per rotum, infra, Ma-
trimonium. 16. & est triplex, pri-

ma descendens inter coniu-
gem adoptantis, & ipsum adopta-
tum, & econuero, perpetuo im-
pediens matrimonium: tertia in-
ter filios naturales, & adoptatos
impediens taum, quandiu du-
rat adoptio, ibi. a.3. j. hoc ples-
nus. Matrimonium. 5. 17.

9 Adoptari nullus potest in fra-
trem, vel fororem. Nec apud. c.
de hære, insti. nec erit in patrem,
nec si quis dicat corā multis, ac-
cipio te in filiū, &c. Pan. in c.vni.
co. de cogn. I. sed oportet quod
seretur forma: videlicet, quod
fiat autoritate principis, vel
magistratus, &c. & tam masculus
quam femina, possint arrogari,
& adoptari. Per masculinum in-
tellegitur & femininum, secun-
dum Tho. in 4. suprad.

10 Adoptio secundum Pe. de pa.
4. d. 42. q.1.a.2. sex modis solui-
tur, videlicet naturali morte ad-
optantis, morte ciuili, propter
nuptias incestuofas, dignitate,
per tentationem, & per eman-
cipationem.

11 Adoptatus, & arrogatus a co-
iuncta persona, ab intestato suc-
cedunt, sicut naturales & legiti-
mi filii, & habent querelā inosi-
ciosi testamēti, si fine causa sive
exhæreditati. Arrogatus autem ha-
bet quartā partē si emacipeatur,
& fortè idem est de adoptato a
persona coniuncta, quia quasi as-
similatur arrogato. Secus est de
adoptato ab extranea, qui nihil
habet, nisi quod ab intestato suc-
cedit, sicut naturalis, & legiti-
mus. Item adoptans, durat adop-
tione, adoptatum quanvis ex-
traneum egenit, tenuerit altera,
sicut naturalē filium licet eman-
cipatus: & econtra, filius tenu-
erit patri ad alimenta, si indiget.
Idem pater potest cum vendere
in casu

ADORATION.

in casu; sicut filium naturalem.
Hæc secundum Pe. de pa. 4. vbi
suprad. Adoptio imitatur naturā
carnalis matrimonij: hinc est, p
per hanc cognitionem legalem,
etiam sacerdos, qui naturaliter,
& de facto potest generare, po-
te & filium adoptare, & ita de
quocunque valente generare. si
pater. if cod.

ADORATIO.

1 A doratio est renentia ali-
cui rei propter eius excellē-
tiam exhibitor. Tho. secunda se-
cunda. q.8.a.1.

2 Adorare Deum, est de iure na-
ture, & est principium creatio-
nis, & gubernacionis: & tenetur
homo deputare aliquod tempus
vitæ sua ad vacuū diuinis de-
precepto moralis. Quid autē hoc
vel illud faciat, vel hoc tēpore,
est ex institutione legis diuinæ,
vel humanae, & cōtra hoc precep-
tum, nulla cōsuetudo potest in-
troduci. Thom. ibi. q.8.a.3. secus
de precepto, quod est de iure po-
nitio, vt q̄l tali die ab opere ser-
vili abstineamus. facit ad hoc f.
versi. sc̄ript. Vide aliquid ibi.

3 Tres persona, diuine relatio-
nes, attributa, & omnia, que in
Deo sunt, una adoratione ador-
atur, quia omnia sunt vñ in ipso
Deo. Tho. secunda secunda. q.8.4.
a.1. ad 3.

4 Sacrificium soli Deo exhibe-
tur, secundum Augu. in 10. de ci-
ui. ibi. ar. i. ad 1. Tho.

5 Humana natura, qua semper
in Christo fuit vñta diuinitati,
simpliciter adorat̄ latrice de-
bet adorari, supponit enim eft,
quod adorat̄, & non natura
humana, secundum rationem se-
parata. Tho. 3. d. 9. q.1.2. q.1. cō-
fessit Magister Augu. & Dama.
Imago Christi, non vt res quædā

materialis, sed vt īmago Christi
repräsentant, eadem adoratio-
ne, qua Christus debet adorari,
scilicet latrice: quia idem morus
est ad imaginem, & ad imagina-
tum. Tho. vbi suprad. q.2.1. Imag-
ines autem aliorum sanctiorū ado-
rari posunt eadem adorazione,
qua sanctos conuenti adorare,
videlicet dulia, vel hyperdu-
lia.

6 Verū nostris diebus quidam
hæretici illi sunt exerunt, dicentes
imaginēs non debere adorari, quia
dicitur Exod. 20. Nō facies scul-
ptile, &c. & 4. Reg. 8. legitur p
Ezechias serpentem ancum iulf-
it confingi. & 10. 4. dicitur. Ve-
ri adoratores adorabunt in spiri-
tu, &c. Ideo videut, p̄huiusmo-
di imagines non possint adora-
ri. Respondebat, quod hic fuit
error quendam Græcorū, & il-
le ex scriptura vñs imaginū
non habetur, tamē vt dicit Dama-
sa. 1.4. vñsum imaginū ex tra-
ditione apostolorum habemus, qui à Christo erant edicti, & ipse
Damasimul cui Euclēbō referit,
Christum suam imaginem Aba-
garo misisse, (sicut hoc pro apo-
chirpho habetur) dicitq. idem
Dama. Lucam imaginem beatæ
virg. Marie pinxit. Et fuit vñs
imaginū approbatus in 2. con-
cilio Niceno, & Constantino-
politanō, & in tribus alijs Lateran-
en. sub Greg. & alijs Pont. idēo
cōuenienter Christiani vtutur
imaginibus, tenetēs eas ad instru-
ctionem rūdium, in memoriam
Christi, & sanctorum, & ad exerci-
citandum homines ad virtutes.
Nec adoramus pro Deo sanctos,
quorum imagines facimus: quod
est cōtra illud, Nō facies scul-
ptile, scilicet tanquam pro Deo
adorandū. Et Ezechias fecit cō-

fringi serpentem, quia erat occasio idolatriæ, & sic fieri debet imaginibus, quando homines eas pro Deo adorarent, quod non faciunt. Principalem tamen nostra adoratio debet esse in spiritu, & veritate. Restat ergo, quod licetum est, etiam imagines adorare, ut supra dictum est.

7 Crux Christi in qua ipse pendit, in quantum representant Christum, eadem adoratione, quia Christus, scilicet latra, debet adorari: in quantum vero est res quadam Christi, adorator hyperdulia, & non latra: quia non pertinet ad perfonam verbi. Alia autem crucis pietate, vel facta, non adoratur nisi adoratione latra: quia non nisi in quantum representant Christum. Idem dicas de aliis Christi rebus, ut de veste, corona, clavis, & exterris. Si adorantur, ut imago, latra debent adorari: si ut res Christi, hyperdulia. Et sic concordat quae dicit Tho. in 3. sen. suprà, cum dictis in 3. q. 25. a. 4.

8 Beata virgo quae fuit mater Dei, quando honoratur ratione filii, adoratur hyperduliaratione autem sui, dulia, nonquam tamen latra. Tho. in 3. suprà, q. 3. reliquias vero sanctorum, & angelos, dulia adoramus, nisi representarente deum per aliquam similitudinem, sicut angeli appartenentes Abraham, representabant trinitatem, ideo adoravimus eos adoratione latra. Secus si in propria natura adorantur. Tho. 3. q. 25. ar. 6. & 3. sen. suprà, ad. 3.

9 Hostia que offertur a sancto te in misa, non debet adorari cum actuali conditione, si est consecrata, sed sufficit quod haec conditio sit in habitu: quia si non crederet esse consecratam, non

adoraret. Tho. 3. sen. d. 9. questio. 1. arg. 2. q. 6. Quod si diabolus in forma Christi appareat, propter rei nouitatem debet homo adorare cum actuali conditione: hæc enim nouitas attentione, & considerationem requirit. ibi, ad. 3. Pratalo, dum est actualiter in mortali, non debet exhiberi dulia, secus quando est fine peccato mortali, vel necritur in quo statu sit: tunc enim non appareret contrarium virtutum, cui honor debetur. Malo tamen pratalo ratione officii, aliquis honor debetur.

11 Daemonibus non debetur honor, nec damnatis, quia est ligata in eis aptitudine naturalis ad virtutem. Similiter non irrationabilibus. Tho. 3. vbi suprà, questio. 2. a. 3.

12 Latra est servitus, que soli Deo exhibetur, propter dominium, quod super omnem creaturam exercet. Tho. secunda secunde. q. 10. a. 3. Dulia servitus, tem erga dominos dicit. Hyperdulia media est videtur inter latram, & duliam, & exhibetur creaturis, qui habent specialem affinitatem ad Deum, sicut beatissima virginis, Thom. ibi, articulo. 4. adit. 2.

13 Adoratio dei duplex, interior scilicet, que est deuoatio mentis: & exterior, que est humiliatio corporis: prima tamen principiorum est, propter quam & ad quam fit secunda, ut dicit Tho. secunda secunda. q. 8. 4. a. 3. per ro. Et adorantes genua fleamus, & proferimur, quia infirmi, & nihil sumus. ibi. a. 2. ad. 2.

A D V L A T I O.

14 Dulatio est excessus delectationis, alioquin vel satis laudis intentione aliquius luci cōsequendi

sequēdi. Tho. secunda secunde. q. 11. a. 1. & quia est excessus, ideo peccatum. Coningit tripliciter esse mortale, secundum Catechismum, vel ratione materie, vt quando quis alium laudat de actu, quod est peccatum mortale, vel ratione finis, vt si laudando intendit nocere corporaliter vel spiritaliter, & hoc notabiliter, vel ratione occasionis, vt cum prater intentione laudatis, alteri praebetur occasio peccandi.

15 Advertendum tamen hic circa occasione, in ea sita, vel accepta, an laudans cognovit, vel excogitauit laudandum ex famili laude, in mortale ruere esse solitum, & an sponte, vel ex debito laudauerit; quia si dabit opera rei laicita laudandum ex debito, præter malam intentionem, si illius ruit, non ei imputandus est. Vide j. Scandalum. s. 4.

16 Adulans tamen occasione delectandi alias, vel ad virandum aliquot malum, vel ad consequendum aliquod bonum in necessitate, feruari his, quia dicta sunt, quod non sit eos a filio ruina, nec de materia mortali, &c. venialiter peccar. Tho. vbi suprà. Non enim contra charitatem agit.

17 Dare aliquid adulatoriis ex appetitu nimis laudis, vel iniustæ, vel iniquæ (utputa de male) peccatum est, quia fauere peccato adulatoriis, & communicari in criminis, secundum Tho. ibi. q. 168. a. 3. ad. 3. dare etiā prodigio iiftis, vel sustentare eos, qui illiciunt adulacionibus vacat, extra causam necessitatis, non licet. prebeat enim eis mali occasio. Secus quando dant his, qui moderate laudant, vel ad bonum finem, & causa delectandi simus periculio, sicut etiam histrionibus.

A D V L T E R I V M.

18 Adulterium est excessus ad alienum torum, secundum Tho. secunda secunda. q. 15. a. 8. & est determinata species luxurie, spiritualis deformitatem habens circa actus venereo, secundum Tho. ibi. unde peccati est quia cōtra castitatem & mortale: quia cōtra bonū prolis educanda. Est & grauius simplici fornicatione: quia non solum cōtra castitatem, sed contra fidem etiā est matrimonij, minus tame grue, quam in cōfessu, vel sacrilegium, vel vitium cōtra naturam.

- tripliciterq; sit, videlicet, quando coniugatus cognoscit solutā, & econtra, quando coniugatus coniugatam, vel econtra.
2. Mulier adulterans plus peccat quam vir, secundum P.c. de pal. ratione incertitudinis proli, & scandali: quo autem ad finem matrimonii equaliter peccant: sed quantum ad dominium rationis, vir plus peccat. Tho.4. sent. d. 35. ar. 4.
3. Adulterates per leges puniuntur ciuilis: sed non pertinet ad forum anima. Puniriunt etiam lege canonica, secundum Pa. in c. plerunque de dona. inter vi. & vxor, quia mulier perdit dotem, & vir donationem propter nuptias, si matrimonium separatur per sententiam iudicis ecclesiastici, alter non, secundum lo. Andre.
4. Aliam poenam incurrit: quia amittit ius petendi debitum, de quo infra, Debitum. 9. 17. Si tamen reconciliatur, omnia recuperat, in d. plerunque.
5. Adulterio per vim violata absolute, nullam poenam patitur, secundum Pa. in confito 4. si vero violentia fuit conditionis, (vt puta timē occidi confessi) peccauit coram Deo, nō tamen per leges adulterii poena puniuntur, vt dotem perdat, aut mariti consilio priuetur, quod etiam patet, vim paſſam. ff. de adult.
6. Ex adulterio multa mala eueniunt, quandoque dannificatio hæredum legitimorum, ad cuius satisfactionem adulteri, qui causam damni dederunt, tenentur: aut manifſtē, si negocium patitur: aut occulte, donando leuis meliori modo, quo fieri possit: si ex manifestatione adulterii pecunium imminet, occulte ſati-
- faciat quomodo potest, reliquā diuine misericordia relinquant, iuxta c. officii, de pce. & re. Non enim tenetur perdere famā, vel vitam, ut faciat pacem. Item si ex revelatione adulterii non speratur fructus: quia nec filius tenetur marii in hoc credere, neque maritus: ideo etiam ceſante periculū, & nō eft ſpes fructus, non tenetur reuelare, secundum Caie. ibi. Concordat Arc. flo. secunda partie, t. 2. c. 10. s. 4. & Pa. nūl tum diſcrepat poſt līmīn. c. officii. de pce. & re, si tamen poſlet multer hoc probare ſufficiēter, & nullum periculum imminet, nec famā nec alterius rei teneretur reuelare, secundum Arc. flo. ibi. aliaſ ſatisfacieſ de ſuo ſi habet, venetiib; ab iſteſato, vel his, quos maritus veriſimiliter heredes iſteuiuit, ſi ſcīnſet hunc non eſſe filiū prop̄riū. Idem dic si partum alienū mulier ſibi ſuppoſuit. Ex hiſ quida colligūt ut Ros. q̄ preceptū poſtūm non obligat aliq̄ue cum iſcādilo, etiam ſi ſit precepit Pape, & iusta cauſa dimittitur, ſi ex ea ſcan- dum corporū vel aniarū venitū credatur, ve in d. c. officii. & q̄ iuſ poſtūm etiam interpreta- tur ius diuinū, ut hīc: quia refuſtare alienū, eft de iure diuinō.
7. De adulterio idem dicit Caie. ibiquā ſimiliter cauſam danni dedit, tenetur modo meliori, quo potest ſatisfacere, ve diūm eit. c. ſi culpa, de iniu. & da. dat. Hoc tamen intelligi quando eſt certus, quod valde deficieſ eſt ſcire; quia vel potest eſſe mariti, vel alterius. Mulier enim certior eft, ſed ipſe adulteri non tenetur credere ei: tamen quando credit firmiter q̄ ſi ſuis filius, vel habet probationes ad hoc, tenet